
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470  59Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 020/2017 
pela cotação eletrônica 014/2017, para prestação de serviços 
de coquetel para o stand do IMETROPARÁ  na abertura da Feira 
Supermercadista - SUPERNORTE,  edição 2017, junto a M.C. 
XERFAN RECEPÇÕES - ME, no valor R$ 1.376,40 (hum mil trezentos 
e setenta e seis reais e quarenta centavos), com fundamento no 
art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e em consonância com o Parecer nº 085/2017 da Procuradoria 
Jurídica do IMETROPARÁ.
 Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
 Belém, 29 de Setembro de 2017.
 JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 232946
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 021/2017 
pela cotação eletrônica 014/2017, para prestação de serviços de 
plotagem do stand do IMETROPARÁ  na Feira Supermercadista - 
SUPERNORTE,  edição 2017, junto a JANETE EDITE PEREIRA DOS 
SANTOS, no valor R$ 1.890,00 (hum mil e oitocentos e noventa 
reais), com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer nº 
085/2017 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 29 de Setembro de 2017.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 232943

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 183/2017, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.
Período de Aplicação : 25 dias
Prazo para prestação de contas : 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: Antonio Jarbas Sá Figueiredo
Matrícula Funcional: 027
Valor: R$ 2.000,00
Fonte: 0660006357
3390 36  :  R$  1.160,00
3390 39  :  R$     840,00
Ordenador Responsável
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

                SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 183/2017, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

Período de Aplicação : 25 dias
Prazo para prestação de contas : 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: José Maria Monteiro Muribeca
Matrícula Funcional: 019
Valor: R$ 3.000,00
Fonte: 0660006357
3390 39:  R$ 1.500,00
3390 36:  R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 232728

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 182/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado 
no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Anajás, Curralinho, Muaná, Oeiras do Pará, Ponta de 
Pedras, Portel e São Sebastião da Boa Vista
Objetivo: Executar serviço de fi scalização em objetos 
regulamentados.
Servidor: JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA / Matricula: 019
Servidor: JOSÉ MARIANO DA SILVA LISBOA / Matricula: 024
Período: 02/10 a 25/10/2017 – 23,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 184/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado 

no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Alenquer, Almerim, Curuá, Juruti e Óbidos
Objetivo: Executar serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumentos de Pesar e Medir
Servidor: ANTONIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matricula: 027
Servidor: CÍCERO ALVES DE SOUZA / Matricula: 028
Período: 04/10 a 28/10/2017 – 24,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 232739

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 429/17 publicada no DOE nº 
33469 de 29.09.2017. Onde se lê: no Art.1°: referente ao 
triênio de 01/09/1993 à 31/08/1996, Leia-se: no Art.1°: referente 
ao triênio de 01/09/1996 à 31/08/1999, Belém, 29 de setembro de 
2017. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 232718

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO n°031/2017–Objetivo:Na contratação de 
empresa especializada, no fornecimento de equipamentos e 
suprimentos de informática para atender as despesas com 
material permanente. Valor: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) 
Dotação:72201.23125.1450.6392-449052 Equipamento de Material 
permanente-Fonte de Recursos–661. Vigência:29/09/2017 a 
29/09/2018.Contratado: GL ELETRO ELETRÔNICO LTDA CNPJ: 
52.618.139/0030--31.Ordenadora Responsável: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira-Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 232928

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°078/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos na 
economia formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor 
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Município de São João 
do Araguaia CNPJ: 05.854.534/0001-07 Vigência: 29/09/2017 a 
29/09/2022. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Presidente.

Protocolo: 232905
CONVÊNIO n°035/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos na 
economia formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor 
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Município de Porto 
de Moz CNPJ: 05.183.827/0001-00  Vigência: 29/09/2017 a 
29/09/2022. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Presidente.

Protocolo: 232812

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 431/17 de 29.09.2017. Art. 1º CONCEDER a 
servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula 
nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 2,5 (duas e meia) 
diárias, no valor de R$ 392,50 (trezentos e noventa e dois reais 
e cinquenta centavos) e ao servidor Wilson Luiz Alves Ferreira, 
Assistente do Registro Mercantil CL.A, matricula n° 5924471/1, 
CPF n° 659.365.232-68, 2,5 (duas e meia) diárias, no valor de 
R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), 
para participarem da palestra “Funcionalidades do integrador 
Pará”, no Município de Marabá/PA, no período de 01 a 03/10/2017, 
conforme processo n°. 2017/401625. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 232791
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 432/17 de 29.09.2017. EXONERAR a servidora 
Samantha Marques Lima, matrícula nº 5932334/1 do cargo de 
Assessor de Administração de Contratos, GEP-DAS.0.12.4, a partir 
de 01/10/2017, nesta JUCEPA conforme Processo Administrativo n° 
2017/422582. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 232793

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 61/2017 – NEPMV
 O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
– NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual n.º 8.096/2015 e Lei Estadual n.º 8.404/2016, de 13 de 
Outubro de 2016:
 CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 005/2017–NEPMV 
entre o Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV 
e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A (TICKET LOG), inscrita 
no CNPJ sob o nº 03.506.307/0001-57, para a prestação de 
serviços de sistema de gestão de abastecimento de combustível de 
unidades consumidoras, customizado e gerido pela Administração 
Pública Estadual, com a utilização de Cartão Magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através de 
rede de postos credenciados de abastecimento para os entes do 
Estado, de acordo com as regras e normas instituídas no edital de 
pregão eletrônico SRP nº 12/2016, atendendo as necessidades do 
NEPMV;
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV e o Programa 
Municípios Verdes – PMV;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
Matrícula 5419385/1, para a função de fi scal do aludido contrato.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 25 de setembro de 2017.
EDSON DUARTE DE JESUS
Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV, em exercício
Portaria n.º 68/2017-NEPMV

Protocolo: 232573

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 74/2017-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual n° 7.756/2013 posteriormente alterada pelas Leis 
Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, e Considerando o disposto 
no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 02/10/2017 a 10/10/2017, 09 (nove) 
dias de saldo de férias, ao servidor Arnaldo Braga de Oliveira Junior, 
Coordenador de Contrato do NEPMV, portador da matrícula funcional 
nº 5917275, referente ao período aquisitivo de 17/02/2017 a 
11/03/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de setembro de 2017.
EDSON DUARTE DE JESUS
Diretor Geral em Exercício do Núcleo
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 232632
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 576/2017, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.469 DE 29/09/2017.
Onde se lê: Convênio 03/2017
Leia-se: Convênio 03/2014

Protocolo: 232696


